



ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 июня 2020 г.

г. Ставрополь

№ 295-п

О внесении изменений в государственную программу Ставропольского края «Социальная поддержка граждан», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края от 14 декабря 2018 г. № 568-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Социальная поддержка граждан», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края от 14 декабря 2018 г. № 568-п «Об утверждении государственной программы Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставропольского края от 12 июля 2019 г. № 305-п, от 19 сентября 2019 г. № 417-п, от 24 декабря 2019 г. № 604-п и от 02 марта 2020 г. № 94-п).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасова Н.Н. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края – министра финансов Ставропольского края Калининко Л.А.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Губернатор
Ставропольского края



В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ставропольского края

от 01 июня 2020 г. № 295-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Социальная поддержка граждан»

1. В паспорте Программы:

1.1. Абзац второй позиции «Индикаторы достижения цели Программы» признать утратившим силу.

1.2. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Программы»:

1.2.1. В абзаце первом цифры «143 843 006,98» заменить цифрами «148 073 349,78».

1.2.2. В абзаце втором цифры «138 912 757,65» заменить цифрами «143 143 100,45».

1.2.3. В абзаце четвертом цифры «23 361 918,01» заменить цифрами «26 319 129,31».

1.2.4. В абзаце пятом цифры «23 304 461,54» заменить цифрами «23 941 027,29».

1.2.5. В абзаце шестом цифры «24 172 013,50» заменить цифрами «24 808 579,25».

1.3. Абзац второй позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» признать утратившим силу.

2. Абзац восьмой раздела «Приоритеты и цель реализуемой в крае государственной политики в сфере социальной защиты населения Ставропольского края» Программы изложить в следующей редакции:

«Законом Ставропольского края «О Стратегии социально-экономического развития Ставропольского края до 2035 года»;».

3. В приложении 1 «Подпрограмма «Развитие системы социального обслуживания населения Ставропольского края» государственной программы Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» к Программе (далее для целей настоящего пункта – Подпрограмма):

3.1. В паспорте Подпрограммы:

3.1.1. В позиции «Показатели решения задачи Подпрограммы»:

3.1.1.1. После абзаца двенадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«удельный вес учреждений социального обслуживания, основанных на иных формах собственности, в общем количестве учреждений социального обслуживания всех форм собственности;».

3.1.1.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«удельный вес негосударственных организаций социального обслуживания в общем количестве организаций социального обслуживания всех форм собственности».

3.1.2. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы»:

3.1.2.1. После абзаца двенадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«увеличение удельного веса учреждений социального обслуживания, основанных на иных формах собственности, в общем количестве учреждений социального обслуживания всех форм собственности с 29,10 процента в 2017 году до 29,80 процента в 2024 году;».

3.1.2.2. В абзаце семнадцатом цифры «19,00» заменить цифрами «100,00».

3.1.2.3. Дополнить абзацем следующего содержания:

«увеличение удельного веса негосударственных организаций социального обслуживания в общем количестве организаций социального обслуживания всех форм собственности с 11,20 процента в 2019 году до 19,10 процента в 2024 году».

3.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» Подпрограммы:

3.2.1. Пункт 5 после абзаца четырнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«увеличение удельного веса учреждений социального обслуживания, основанных на иных формах собственности, в общем количестве учреждений социального обслуживания всех форм собственности с 29,10 процента в 2017 году до 29,80 процента в 2024 году.».

3.2.2. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Региональный проект «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения (Ставропольский край)».

Данное основное мероприятие Подпрограммы реализуется в рамках национального проекта «Демография», паспорт которого утвержден президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 3 сентября 2018 г. № 10).

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:

создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, включающей сбалансированные социальное обслуживание и медицинскую помощь на дому, в полустационарной и стационар-

ной форме с привлечением патронажной службы и сиделок, а также поддержку семейного ухода в Ставропольском крае, в соответствии с Планом мероприятий («дорожной картой») по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, проживающими на территории Ставропольского края, на 2019-2022 годы, утвержденным распоряжением Правительства Ставропольского края от 12 марта 2019 г. № 81-рп;

приобретение автотранспортных средств для мобильных бригад и служб «социальное такси» в целях доставки граждан пожилого возраста и инвалидов, проживающих в сельских населенных пунктах края, к объектам социальной инфраструктуры, в том числе в медицинские организации Ставропольского края;

предоставление социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам негосударственными организациями, оказывающими социальные услуги населению края, в том числе проведение семинаров, форумов, консультаций, «круглых столов» для работников некоммерческих организаций и добровольцев (волонтеров);

оказание адресной социальной помощи на проведение ремонтных работ жилых помещений участникам Великой Отечественной войны, инвалидам Великой Отечественной войны, вдовам погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, гражданам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда», и гражданам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее 6 месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны;

мониторинг качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов, проживающих на территории края, доступности предоставления услуг по долговременному уходу путем проведения социологических исследований;

проведение с участием граждан пожилого возраста мероприятий по увеличению периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни, в том числе спортивных мероприятий, оздоровительных занятий в «группах здоровья» государственных организаций социального обслуживания, оздоровление граждан пожилого возраста в государственном бюджетном учреждении социального обслуживания населения «Краевой социально-оздоровительный центр «Кавказ»;

проведение информационной кампании по освещению в средствах массовой информации результатов, ключевых событий и мероприятий регионального проекта «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения (Ставропольский край)».

Непосредственными результатами реализации данного основного мероприятия Подпрограммы станут:

увеличение доли граждан старше трудоспособного возраста, включенных в систему долговременного ухода, в общем количестве граждан старше трудоспособного возраста, признанных нуждающимися в социальном обслуживании, с 8,00 процента в 2019 году до 100,00 процента в 2024 году;

увеличение удельного веса негосударственных организаций социального обслуживания в общем количестве организаций социального обслуживания всех форм собственности с 11,20 процента в 2019 году до 19,10 процента в 2024 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы является минсоцзащиты края.».

4. В приложении 2 «Подпрограмма «Социальное обеспечение населения Ставропольского края» государственной программы Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» к Программе (далее для целей настоящего пункта – Подпрограмма):

4.1. В паспорте Подпрограммы:

4.1.1. В позиции «Показатели решения задачи Подпрограммы»:

4.1.1.1. В абзаце третьем слово «или» заменить словами «и (или)».

4.1.1.2. После абзаца четвертого дополнить абзацами следующего содержания:

«коэффициент рождаемости в возрастной группе 25 – 29 лет (число родившихся на 1 000 женщин соответствующего возраста) в Ставропольском крае;

коэффициент рождаемости в возрастной группе 30 – 34 лет (число родившихся на 1 000 женщин соответствующего возраста) в Ставропольском крае;».

4.1.2. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы»:

4.1.2.1. В абзаце первом цифры «107 977 509,55» заменить цифрами «112 207 852,35».

4.1.2.2. В абзаце втором цифры «106 185 575,55» заменить цифрами «110 415 918,35».

4.1.2.3. В абзаце четвертом цифры «17 901 805,05» заменить цифрами «20 859 016,35».

4.1.2.4. В абзаце пятом цифры «17 798 822,94» заменить цифрами «18 435 388,69».

4.1.2.5. В абзаце шестом цифры «18 550 525,75» заменить цифрами «19 187 091,50».

4.1.3. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы»:

4.1.3.1. В абзаце третьем слово «или» заменить словами «и (или)».

4.1.3.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«увеличение суммарного коэффициента рождаемости с 1,538 единицы в 2017 году до 1,654 единицы в 2024 году;».

4.1.3.3. После абзаца четвертого дополнить абзацами следующего содержания:

«увеличение коэффициента рождаемости в возрастной группе 25 – 29 лет (число родившихся на 1 000 женщин соответствующего возраста) в Ставропольском крае с 90,60 единицы в 2020 году до 97,30 единицы в 2024 году;

увеличение коэффициента рождаемости в возрастной группе 30 – 34 лет (число родившихся на 1 000 женщин соответствующего возраста) в Ставропольском крае с 78,20 единицы в 2020 году до 93,90 единицы в 2024 году;».

4.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» Подпрограммы:

4.2.1. Абзац третий пункта 1 после слов «компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме;» дополнить словами «дополнительной компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг участникам, инвалидам Великой Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним узникам фашизма;».

4.2.2. Абзац третий пункта 2 после слов «(прекращением деятельности, полномочий физическими лицами);» дополнить словами «ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно;».

4.2.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Региональный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей на территории Ставропольского края».

Данное основное мероприятие Подпрограммы реализуется в рамках национального проекта «Демография», паспорт которого утвержден президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 3 сентября 2018 г. № 10).

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:

предоставление мер социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка в целях оказания финансовой поддержки семьям, имеющим первого ребенка в возрасте до 3 лет, в которых среднедушевой доход на каждого члена семьи не превышает 2-кратную величину прожиточного минимума трудоспособного населения; ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям в соответствии с постановлением Губернатора Ставропольского края от 17 августа 2012 г. № 571 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации»; государственной социальной помощи на основании социального контракта;

реализация комплекса мероприятий по формированию ответственной родительской позиции и укреплению детско-родительских отношений с це-

лью предупреждения социального неблагополучия семей, имеющих детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

организация информационно-коммуникационной кампании, направленной на информирование семей с детьми о мерах финансовой поддержки, представляемой государством в связи с рождением ребенка.

Непосредственными результатами реализации данного основного мероприятия Подпрограммы станут:

предоставление мер социальной поддержки 100,00 процента граждан, обратившихся и имеющих право на их получение в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края;

увеличение числа семей с тремя и более детьми, которые в отчетном году получают ежемесячную денежную выплату, назначаемую в случае рождения третьего ребенка и (или) последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, с 1 696 в 2019 году до 1 744 в 2024 году;

увеличение суммарного коэффициента рождаемости с 1,538 единицы в 2017 году до 1,654 единицы в 2024 году;

увеличение коэффициента рождаемости в возрастной группе 25 – 29 лет (число родившихся на 1 000 женщин соответствующего возраста) в Ставропольском крае с 90,60 единицы в 2020 году до 97,30 единицы в 2024 году;

увеличение коэффициента рождаемости в возрастной группе 30 – 34 лет (число родившихся на 1 000 женщин соответствующего возраста) в Ставропольском крае с 78,20 единицы в 2020 году до 93,90 единицы в 2024 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы является минсоцзащиты края.».

5. Абзац четвертый пункта 2 приложения 4 «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» и общепрограммные мероприятия» государственной программы Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» к Программе после слов «ценных подарков» дополнить словами «и здравительных адресов».

6. В приложении 5 «Сведения об индикаторах достижения цели государственной программы Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях» к Программе:

6.1. Пункт 2 признать утратившим силу.

6.2. В подразделе «Задача «Повышение эффективности социального обслуживания населения края»:

6.2.1. Дополнить пунктом 18¹ в редакции согласно приложению 1 к настоящим Изменениям.

6.2.2. В графах 9 – 11 пункта 22 цифры «17,00», «18,00» и «19,00» заменить соответственно цифрами «100,00», «100,00» и «100,00».

6.2.3. Дополнить пунктом 22¹ в редакции согласно приложению 2 к настоящим Изменениям.

6.3. В графе 2 пункта 25 слово «или» заменить словами «и (или)».

6.4. Пункт 26 изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящим Изменениям.

6.5. Дополнить пунктами 26¹ и 26² в редакции согласно приложению 4 к настоящим Изменениям.

7. В приложении 7 «Перечень основных мероприятий подпрограмм государственной программы Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» к Программе:

7.1. В пункте 1:

7.1.1. В графе 7 абзаца первого слова «пункты 1 и 2» заменить словами «пункт 1».

7.1.2. В графе 7 подпункта 1.5 слова «пункты 16 – 18» заменить словами «пункты 16 – 18¹».

7.1.3. В графах 2 и 7 подпункта 1.8 слова «Обеспечение системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения в Ставропольском крае» и «пункт 22» заменить соответственно словами «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения (Ставропольский край)» и «пункты 22 и 22¹».

7.2. В графе 7 подпункта 2.4 цифры «26» заменить цифрами «26 – 26²».

8. В приложении 8 «Объемы и источники финансового обеспечения государственной программы Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» к Программе:

8.1. В графах 5 – 7 пункта 1:

8.1.1. По строке «Государственная программа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан», всего» цифры «24 178 879,86», «24 132 040,39» и «25 010 601,35» заменить соответственно цифрами «27 136 091,16», «24 768 606,14» и «25 647 167,10».

8.1.2. По строке «бюджет Ставропольского края, всего» цифры «23 361 918,01», «23 304 461,54» и «24 172 013,50» заменить соответственно цифрами «26 319 129,31», «23 941 027,29» и «24 808 579,25».

8.1.3. По строке «средства федерального бюджета, всего» цифры «7 499 126,33», «7 802 470,92» и «8 115 168,58» заменить соответственно цифрами «10 278 904,93», «8 400 842,72» и «8 713 540,38».

8.1.4. По строке «министерству труда и социальной защиты населения Ставропольского края» цифры «7 477 465,73», «7 802 470,92» и «8 115 168,58» заменить соответственно цифрами «10 257 244,33», «8 400 842,72» и «8 713 540,38».

8.1.5. По строке «средства краевого бюджета, всего» цифры «15 862 791,68», «15 501 990,62» и «16 056 844,92» заменить соответственно цифрами «16 040 224,38», «15 540 184,57» и «16 095 038,87».

8.1.6. По строке «минсоцзащиты края» цифры «15 218 197,83», «14 983 266,10» и «15 537 810,15» заменить соответственно цифрами «15 395 630,53», «15 021 460,05» и «15 576 004,10».

8.2. В пункте 3:

8.2.1. В графах 5 – 7 абзаца первого:

8.2.1.1. По строке «Подпрограмма «Социальное обеспечение населения» Программы, всего» цифры «18 192 931,05», «18 100 565,94» и «18 863 277,75» заменить соответственно цифрами «21 150 142,35», «18 737 131,69» и «19 499 843,50».

8.2.1.2. По строке «краевой бюджет, всего» цифры «17 901 805,05», «17 798 822,94» и «18 550 525,75» заменить соответственно цифрами «20 859 016,35», «18 435 388,69» и «19 187 091,50».

8.2.1.3. По строке «средства федерального бюджета, всего» цифры «7 362 539,83», «7 654 160,12» и «7 939 991,38» заменить соответственно цифрами «10 142 318,43», «8 252 531,92» и «8 538 363,18».

8.2.1.4. По строке «в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края» цифры «7 362 539,83», «7 654 160,12» и «7 939 991,38» заменить соответственно цифрами «10 142 318,43», «8 252 531,92» и «8 538 363,18».

8.2.1.5. По строке «средства краевого бюджета, всего» цифры «10 539 265,22», «10 144 662,82» и «10 610 534,37» заменить соответственно цифрами «10 716 697,92», «10 182 856,77» и «10 648 728,32».

8.2.1.6. По строке «минсоцзащиты края» цифры «10 052 859,34», «9 657 958,63» и «10 123 519,93» заменить соответственно цифрами «10 230 292,04», «9 696 152,58» и «10 161 713,88».

8.2.2. В графах 6 и 7 подпункта 3.1:

8.2.2.1. По строке «краевой бюджет» цифры «8 975 240,70» и «9 073 305,27» заменить соответственно цифрами «9 611 806,45» и «9 709 871,02».

8.2.2.2. По строке «средства федерального бюджета, всего» цифры «2 240 722,12» и «2 245 563,29» заменить соответственно цифрами «2 839 093,92» и «2 843 935,09».

8.2.2.3. По строке «в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края» цифры «2 240 722,12» и «2 245 563,29» заменить соответственно цифрами «2 839 093,92» и «2 843 935,09».

8.2.2.4. По строке «средства краевого бюджета, всего» цифры «6 734 518,58» и «6 827 741,98» заменить соответственно цифрами «6 772 712,53» и «6 865 935,93».

8.2.2.5. По строке «минсоцзащиты края» цифры «6 247 814,39» и «6 340 727,54» заменить соответственно цифрами «6 286 008,34» и «6 378 921,49».

8.2.3. В графе 5 подпункта 3.2:

8.2.3.1. По строке «краевой бюджет» цифры «4 516 599,54» заменить цифрами «7 473 810,84».

8.2.3.2. По строке «средства федерального бюджета, всего» цифры «1 880 522,98» заменить цифрами «4 660 301,58».

8.2.3.3. По строке «в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края» цифры «1 880 522,98» заменить цифрами «4 660 301,58».

8.2.3.4. По строке «средства краевого бюджета, всего» цифры «2 636 076,56» заменить цифрами «2 813 509,26».

8.2.3.5. По строке «в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края» цифры «2 636 076,56» заменить цифрами «2 813 509,26».

Приложение 1

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края «Соци-
альная поддержка граждан»

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
18 ¹ .	Удельный вес учреждений соци- ального обслуживания, основан- ных на иных формах собствен- ности, в общем количестве учрежде- ний социального обслуживания всех форм собственности	процен- тов	29,10	29,80	29,80	29,80	29,80	29,80	29,80	29,80»



Приложение 2

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края «Соци-
альная поддержка граждан»

« 1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
22 ¹ . Удельный вес негосударственных организаций социального обслуживания в общем количестве организаций социального обслуживания всех форм собственности		процен- тов	-	-	11,20	12,40	13,60	15,40	17,20	19,10»



Приложение 3

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края «Соци-
альная поддержка граждан»

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
26.	Суммарный коэффициент рожда- емости	единиц	1,538	1,538	1,549	1,573	1,590	1,614	1,632	1,654»



Приложение 4

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края «Соци-
альная поддержка граждан»

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
26 ¹ .	Коэффициент рождаемости в воз- растной группе 25 – 29 лет (число родившихся на 1 000 жен- щин соответствующего возраста) в Ставропольском крае	единиц	–	–	–	90,60	91,90	93,80	95,30	97,30
26 ² .	Коэффициент рождаемости в воз- растной группе 30 – 34 лет (число родившихся на 1 000 жен- щин соответствующего возраста) в Ставропольском крае	единиц	–	–	–	78,20	81,80	86,00	89,60	93,90»

